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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۸/۰۲/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

 ( برخه وولسمه ی)

 حفیظ الله امین 

چې )دۀ  . پلار ئـې حبیب الله نومـېـئز کال کې د کابل ولایت د پغمان په ولسوالۍ کې زېـږېـدلی د ۱۹۲۹حفیظ الله امین په  

له قبیلې څخه د  (د صدراعظم محـمدهاشم پر مهال د محبس رئـیس وو. چې کورنۍ ئـې د    ئامین د غلزیو د خروټو 

په ترڅ کې پغمان ته راغله. امین خپلې ابتدایي اوثانوې زده کړې په پغمان کې بشـپړې کړې او د کابل   نولسمې پـېـړۍ

له دارالمعملین څخه فارغ سو. له فراغت وروسته د کابل پوهنتون د ساینس پوهنځي کې شامل سو او خپل لیسانس ئـې 

کې لومړی د ابن سینا د لیسې ښوونکی او وروسته  په ریاضیاتو او فزیک کې تر لاسه کړ. له فراغت وروسته په کابل  

ز کال کې د امریکا متحده ایالاتو ته لاړ او خپله ماستري ئـې د کولمبیا له پوهنتون ۱۹۵۷ددې لیسې مرستیال مدیر سو. په  

 څخه د ښوونې او روزنې په برخه کې تر لاسه کړه. کله چې افغانستان ته راستون سو د کابل پوهنتون د ښوونې او 

په توگه مقرر سو. له دې ځایه وروسته د ابن سینا د    مدرسپه علمي رتبې سره د    «پوهنیارۍ»روزنې په پوهنځي کې د  

لیسې د مدیر په توگه مقرر سو او وروسته د کابل د دارالمعلمینو د مدیر په توگه مقرر سو. امین تر لنډې مودې پورې  

توگه  په دې مقام پاتې سو او بیا د معارف په وزارت کې د ښوونکو د روزنې د نوي رامنځته سوي دیپارتمنت د غړي په  

ز کال کې  ۱۹۶۳ز کال کې د امریکا متحده ایالاتو ته د دکتورا د ترلاسه کولو لپاره ولـېـږل سو. په ۱۹۶۲مقرر سو. په 

د اتحادیې د رئـیس په    «د خپل شدید پـښـتـني ناسیونالیزم له کبله»  د افغان محصلینو د اتحادیې په کلنۍ غونډې کې امین

توگه انتخاب سو. ددې مقام په تر لاسه کولو سره د امین سیاسي فعالیتونو د پام وړ ډېـروالی وموند او د تحصیل په برخه 

بلخي په    امین د یوۀ کال لپاره د رابعـۀ  ز کال کې افغانستان ته راستون سو. ۱۹۶۵ه چې په  سوکې ئـې انقطاع رامنځته  

لیسې کې درس ورکړ او د راتلونکو درې کالو لپاره ئـې د معارف په وزارت کې د ابتدایي تدریساتو د ریاست د غړي  

امین د ولسي جرگې د دیارلسمې دورې د ویل کـېـږي چې امین په همدغـۀ وخت کې مارکسیست سو.    په توگه کار وکړ.

د    ټاکنو لپاره له پغمان څخه د کاندید په توگه ودرید او د خلق د ډیموکراتیک گوند د غړي په توگه ئـې یوه څوکۍ وگټله.  

سلطنت له سقوط وروسته هغه د گوند په ټولو برخو کې په ځانگړې توگه د وسله وال ځواک په منځ کې د کار کولو لپاره 

ز  ۱۹۷۸د    واوښتله.  پاڅون  په    نـېـټې  ۲۷ز کال د اپریل د میاشتې په  ۱۹۷۸فعاله کار پیل کړ چې ددغو ټولو هڅو پایله د  

د نور محـمد تره کي له خوا   چېنــېــټې د افغانستان ډیموکراتیک جمهوریت لومړۍ کابینې  اتمېکال د مې د میاشتې په 

  و چارو د وزیر په توگه وټاکل سو.د باندنی او په کې حفیظ الله امین د صدراعظم مرستیال جوړه سوه
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ز کال د جولای د میاشتې په اتمې نـېـټې د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند د مرکزي کمیټې سیاسي بیرو ۱۹۷۸د  

ز کال د نوامبر په  ۱۹۷۸حفیظ الله لومړنی څوک وو چې د   په توگه وټاکـۀ.   منشيامین د مرکزي کمیټې د سکرتریت د 

ز کال د اپریل په  ۱۹۷۹د    «.ئز کال د انقلاب دوام د ۱۹۱۷زموږ انقلاب د ستر لینین د  »نـېـټې ئـې اعلان وکړ چې    ۷

د نور محـمد تره کي له خلع    ۱۶ز کال د سپتمبر د میاشتې په  ۱۹۷۹میاشت کې صدراعظم او د باندنیو چارو وزیر. د  

نــېــټې کله چې د پرچم فرکسیون واک ونیو حفیظ الله    ۲۷ز کال د دسمبر د میاشتې په  ۱۹۷۹د    ید وروسته ولسمشر.  

 امین ووژل سو.

  وه. مورنۍ ژبه ئـې پـښـتوحفیظ الله امین وادۀ کړی او درې زامن او څلور لورگانې لري.  

 حمیدالله امین 

ز  ۱۹۵۹په    ؛. د حبـیـبې په لیسې کې ئـې زده کړې تر لاسه کړي دي ئ ز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۴۱د امین الله زوی. په  

برتش  »ز کال کې ئـې د ۱۹۶۷. په ئد کابل پوهنتون د ادبیاتو له پوهنځي څخه ئـې لیسانس تر لاسه کړی د کال کې ئـې

کې ماستري تر لاسه    له پوهنتون څخه په جغرافیې  [2]   « انگلستان د دُرهم»د بورسیې تر سیوري لاندې ئـې د    [1]  «کنسول

د باندنۍ   ستانپوهنوال. د اقتصادي جغرافیې او د افغاند جغرافیې پوهیالی او  ز کال پورې  ۱۹۷۱تر    ۱۹۶۳کړې له  

ز کال پورې د نبراسکا د یوتا په پوهنتون کې مـېـلمه استاد. د  ۱۹۷۶تر    ۱۹۷۵سوداگرۍ په اړوند د لیکنو مؤلف.  له  

 ز کال له جنورۍ تر اپریل پورې د کابل پوهنتون رئـیس او په پای کې د جغرافیې پوهاند.  ۱۹۷۸

 محـمد انور امین 

 د کادمیش په درې کې د نورستان د اسلامي جهاد د جبهي مشر

 : وگورئ : نوابي محي الدین امین نوابي

 قاضي امین

 .  ئد گلب الدین حکمتیار مرستیال. ویل کـېـږي چې اوس ئـې په حزب اسلامي کې خپل مستقل دریځ نیولی د

 رسول امین 

محـمد امین د صافیانو یو خان وو چې  ).  ئز کال کې د کونړ په وټه پور کې زېـږېـدلی د۱۹۳۸د محـمد امین زوی په  

ز کال کې  ۱۹۶۰په  .  (هرات او مزار شریف ته تبعید سوهز کال کې د صافیانو له پاڅون وروسته  ۱۹۴۷کورنۍ ئـې په  

ز کال پورې د خـیـبر اتحادیې د سکرتر جنرال په توگه وټاکل ۱۹۶۳  –  ۱۹۶۲کې ومنل سو. له    د پـېـښـور اسلامیه کالج

په کابل کې د   ز کال کې ئـې خپله ماستري په سیاسي علومو کې د پـېـښور له پوهنتون څخه تر لاسه کړه.۱۹۶۶سو. په  

ز کال کې د کابل په پوهنتون کې د ټولنیزو علومو په پوهنځي کې څـېـړونکی  ۱۹۶۸په    پـښـتو ټولنې / اکاډیمۍ غړی.  

(موسگارد په انستیتیوت)ز کال کې په دنمارک کې د ۱۹۷۴او استاد. په  
ز کال کې د کابل  ۱۹۷۶کې مـېـلمه استاد.  په   [3] 

ز کال  ۱۹۷۹. د  ئپوهنتون د ټولنیزو علومو د پوهنځي رئـیس. په گڼ شمـېـر نړۍ والو کنفرانسونو کې ئـې گډون کړی د

 
1 - British Council grant 
2 - University of Durham, United Kingdom 
3 - Mosgaard Institute Dennmark  
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ز کال کې د  ۱۹۸۰ز کال کې له خپلې کورنۍ سره پاکستان ته لاړ. په  ۱۹۸۰د اپریل په میاشت کې زنداني سو او په  

ز کال پورې د سید احمد گیلاني سلاکار. په  ۱۹۸۵تر    ۱۹۸۲د مهاجرو د کمیټې مشر. له    افغانستان د ملي اسلامي محاذ

 مدیر. [4] «وفا»د آزاد افغانستان د لیکوالانو پـېـښور کې 

 سید امان الدین امین 

ز کال کې د نجات له لیسې  ۱۹۵۰. په  ئپه یوې سید کورنۍ کې زېـږېـدلی دکې  ز کال کې د کابل د اندرابیو  ۱۹۳۱په  

 . د ملي بانک د سکالرشیپ پر بنسټ جرمني ته لاړ. د گلبهار او پلخمري د نساجي په فابریکو کې ئـې ئفارغ سوی د

او سپکو صنایعو د   "خوراکي توکو"ز کال کې د  ۱۹۸۲ز کال کې د نساجي د فابریکې رئـیس. په  ۱۹۸۰کار وکړ. په  

ز کال کې د وزیرانو د شوری مرستیال رئـیس. د مشورتي  ۱۹۸۵وزارت مرستیال وزیر.  مورنۍ ژبه ئـې دري ده. په  

 اقتصادي شوری غړی. د گوند غړی نـۀ دی.  

 محـمد شریف امیني 

ز کال کې ئـې د کابل پوهنتون د  ۱۹۵۰. د محـمد امین زوی.  په  ئز کال کې په خوگیاڼیو کې زېـږېـدلی د۱۹۲۷په  

ز کال کې ئـې د امریکا د متحده ایالاتو د ۱۹۶۷، په  ئحقوقو او سیاسي علومو له پوهنځي څخه لیسانس تر لاسه کړی د

له پوهنتون څخه په ادارۀ عامه کې ماستري تر لاسه کړې ده. د پـیـنـځلسو کالو لپاره د ولایتونو والي   سویلي کالیفورنیا

د  »  [ملکي خدماتو]وو. د کورنیو چارو د وزارت د احصائـیې د ریاست عمومي رئـیس.  د کورنیو چارو د وزارت د   

 د ریاست مشر. د څو بـېـلابـېـلو اثرونو مؤلف. مورنۍ ژبه ئـې پښـتو ده.  [5] «زېـږېـدنو، ودونو او د مړینو د ثبت

 محـمد صدیق امیني 

 چې یوه تورکمني خپرونه ده.  محرر [6]  «غوراش»د  (د غوایي له پاڅون وروسته)

 امین الدینډاکټر 

په بدخشان کې تر لاسه کړي دي بیا د کابل د کرنې له لیسې څخه    . لومړنۍ زده کړې ئـېئپه بدخشان کې زېـږېـدلی د

خپله دکتورا ئـې له شوروي اتحاد څخه  . ئفارغ سوی داو د کابل پوهنتون د کرنې له پوهنځي څخه د لیسانس په درجې  

 تر لاسه کړې ده. د کابل پوهنتون د وترنري طب د پوهنځي استاد، مرستیال رئـیس او رئـیس. 

 محـمد عثمان امیر 

ز کال کې  ۱۹۲۱. په  ئز کال کې د باندنیو چارو وزارت کې شامل سوی د۱۹۲۰. په  ئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۹۰۲په  

ز کال کې په بمبـئـي ۱۹۲۷ز کال کې د کود، پروتوکول او د ویزې د څانگې مدیر. په  ۱۹۲۳. په  قـنـسـلپه هندوستان کې  

ز  ۱۹۴۸ز کال کې د کابل ښاروالۍ منتخب ښاروال. په  ۱۹۳۶. په  قـنـسـل ز کال کې په تهران کې  ۱۹۳۰. په  قـنـسـلکې  

ز کال پورې د باندنیو چارو د وزارت مرستیال وزیر. په  ۱۹۵۶تر    ۱۹۵۲. له  وزیرمختارکال کې په روم کې افغان  

 ز کال کې په ایران کې افغان سفیر. ۱۹۵۷
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 صفر علي امني 

. خصوصي زده کړې ئـې  ئپه هرات کې زېـږېـدلی د  ز کال کې ۱۹۱۱په    (امیر محـمود زوی  جمعه د  )   زوید جمعه  

ز  ۱۹۳۳. له کورنۍ جگړې وروسته کابل ته ولـېـږل سو او په  دي  کړي او تر اتم ټولگي پورې ئـې رسمي زده کړې کړي

ز کال  ۱۹۳۹کال کې د کابل له دارالمعلمینو څخه فارغ سو. په هرات کې ښوونکی. د مجلات ِ بلدیه رسمي لیکوال. تر  

 د مدیریت مأمور.   نیتمأمور او د هرات او جنگلک د ام «ډیپوې تعاوني»پورې د مجلات هرات مدیر. د 

 : وگورئ : اناهیتا راتب زاد  اناهیتا راتب زاد

 ور بیا ن

 

 ډاکټر محـمد انس 

 ...زوی د امیر دوست محـمد خان له اعقابو څخه د محـمد یونس

 
 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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